Pertractantur haec per partes suas; ut si iuxta authoris consilium amplectantur et 
fiant, consequatur certa et facilis regni conservatio et omnes eius ordines gravaminibus 
leventur; et sua maiestas maximo negociorum et molestiarum cumulo liberetur et 
sumptus minuantur, et regnicolae suis in libertatibus maneant, et coloni non affligantur, 
et violentiae actusque potenciarii (quos vocant) desistant.

[2] De timore et benevolentia in regem

Ostenditur quanti sit momenti et quantae necessitatis a subiectis regem timeri et diligi 
per rerum hoc in regno gestarum exempla.

Quod primo timeri in Hungaria princeps debeat ut regnet, tum diligi: ut recte 
Antiocus [!] censuit inter suos;32 et quod tum recte habuit regnum, quando rex timeri 
se curavit; adducuntur exempla. 

32  A Szeleukida uralkodók közül III. (Nagy) Antiokhosz (Kr. e. 223–187) vagy fia, IV. Antiokhosz Epi-
phanész (Kr. e. 175–164) jöhet itt szóba. A szövegben szereplő névalakból hiányzó „h” olasz közvetítés-
re utaló nyom lehet, Nagy Antiokhosz (Antioco) felbukkan Machiavellinél is (A fejedelem, XXI), de más 
szövegkörnyezetben. Ennél problémásabb azonban az aktív igealak (ut vere Antiocus censuit inter suos), 
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A  quibus rebus timor et a  quibus amor in subditis regni Hungariae procederi et 
conservari debeat, ut salus et regis et reipublicae comparetur; et omnia ponuntur ante 
oculos Hungaricis propositis casibus; et quomodo ab isto timore nascatur obedientia 
Hungarorum.

[3] De concordantia et benevolentia subditorum mutua

Quod concordia et quies regnicolarum a timore ac benevolentia in regem proficiscatur, 
exempla afferuntur. Quod non paretur in regno concordia per frequentes congregationes 
generales, ne particulares, ut vulgo censent. [75v] Immo demonstratur per exempla, 
quod a comitiis semina et causae omnium in regno dissensionum et factionum orta 
sunt; et quomodo et quare, declaratur. Ratio quoque in comitiis habendis vera traditur, 
ut tumultus fieri nunquam possint aut discordiae suboriri; et aliquid in regem tentari 
prout aliquando fieri potest. Quod eadem populorum concordia non sit posita in 
contrahendis affinitatibus, neque in clientelis, neque in bonorum communicationibus, 
neque in principis donationibus, sed in aliis maioribus antea non animadversis, quae si 
non procuretur, omnia quotidie in deterius cedent. Et quae illa sint explicantur.

[4] De iustitiae administratione

Quod iustitiae cultus continuus regna conservet, neglecta vero illa dilabantur et regni 
exemplis probatur. Quod quattuor seu quaternae istae iuditiorum octavae aliter 
ordinandae sint, ut iustitia exerceatur et violentiae actusque potentiarii tollantur et 
suum cuique reddatur.

Quod eadem octavae plus damnorum regnicolis inferunt, quam commodorum, nisi 
aliter in re iustitiae provideatur. 

Primo quia rarissimae fiunt quo potentes et oppressores animantur et non timent, 
dicunt enim regnum fortasse interim turbabitur, bella erunt, iuditia non celebrabuntur. 
Interim ego occupata tenebo et fructus quantumvis malae fidei possessor percipiam. 
Unde in omnibus decretis Sigismundi, Alberti, Mathiae, Wladislai et dietarum 
celebrationibus de occupatis sunt constitutiones tam multae quae nec executionem 
adhuc habuerunt ob raritatem iuditiorum.

Secundo, quia in istis octavis paucissimae causae expediuntur.
Tertio, quia seriem in prothonotariorum regestis tantam habent, ut vix per decennia 

alicuius causa proponaturi sive (ut aiunt) levetur.
Quarto, quia in causarum expeditione longiores fiunt processus ob exceptiones 

saepissime frivolas partium seu procuratorum; item ob inhibitiones, progationes, 

amelyet passzívra váltva (census est) kézenfekvőbb szövegértelmezést kapunk: egy igazi Antiochus legyen 
az övéi közt. Ebben az esetben inkább Antiochus Epiphanészra utal a szöveg, aki elfoglalta Jeruzsálemet, 
lakosságát lemészárolta és megszentségtelenítette a templomot, ezzel kiváltva a Makkabeusok felkelését. 
Vagyis egyszerűen a „zsarnok” szinonimája.
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procuratorum revocationes; contradictiones; repulsiones; literarum emendationes; et 
nova iuditia.

Quinto, quia sententiarum executiones non fiunt.
Sexto, quia domini et nobiles semper ad octavas magno cum sumptu convenire 

debent, ibique ad finem permanere et evacatis Marsupiis rebusque infectis creberrime 
domum redeunt et iterum regredi [76r] compelluntur ut eundo redeundo et manendo 
plus consumant; quam valeat id de quo litigant; atque adeo ad inopiam perducuntur ut 
vel iuditia dimittere causaeque iacturam facere vel adversariis suis per transactiones 
damnosas maiorem partem condonari cogantur.

Septimo, quia iudices ordinarii et eorum vicarii expensas sustinent ad easdem 
octavas veniendo et in eis perseverando plurimas.

Octavo quia et fiscus non minus exhauritur in salariorum solutionibus.

Itaque traditur ratio, ut continua sit in regno iuditia cum maximo regnicolarum 
commodo et iustitiae fructu; ut domini et nobiles litigantes tam graves istas non 
subeant expensas; ut brevis sit causarum expeditio. Quomodo etiam sententiae facile et 
cito executionem habeant; et quomodo violentiae actusque potentiarii de regno 
tollantur.

[5] De militiae bellicaeque rei cura

Quod tempore pacis militiae sit cura suscipienda; et qualis ista esse in Hungaria contra 
Turcas debeat, demonstratur.

Quod versatur primo in militum delectu.
Secundo in eorum armatura: et modo et cultu, seu habitu et vestitu.
Tertio in eorum conservatione; ac stipendiis et vita et praemiis.
Quarto in lustrationibus, eductionibus et expeditionibus.

Delectus circa capita seu ductores cuius nationis esse in Hungaria debeant et quales; et 
circa equitatum et peditatum gregariumque militem.

Demonstratur, quod aliter est iste delectus habendus, quam hactenus fuerit; et quo 
pacto fieri possit, ut sua Maiestas habeat omnes Hungaros dominos et nobiles semper 
ad militiam devinctos; ut semper sint ad arma praesto certa cum obedientia; cum sciat 
etiam ad multa ipsius mandata vix insurgere et tarde; ut unus semper alterum respiciat 
et expectet; in quo est Regni pernicies posita; et adducuntur exempla.

Quod salva libertate Hungarorum circa insurrectionem ad expeditiones seu generales 
[76v] secundum Regni decreta potest inveniri modus, ut sua Maiestas semper 
obedientam sentiat.

Quomodo fieri potest, ut etiam tempore pacis sua Maiestas exercitum sustineat, 
neque regnicolas gravet tam ad expeditiones quam ad finium conservationem.
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Quod ut tam antiqui quam moderni principes etiam in Hungaria debeat ex suis 
militia fieri et deligi ac sustineri, et ostenditur ratio et utilitas contra Turcas.

Traditur qualia debent esse militum arma ad Regni adversus Thurcas defensoria et 
an equitatus potius, quam peditatus; et qualis est habendus equitatus et qualia tormenta 
et machinae, quales ad defensionem et offensionem, qualis vestes et ad castra metandam 
quae sint in Hungaria militibus necessaria et unde arma ista sint comparanda.

Exponuntur incommoda militum externorum, et quae contra ipsos opponuntur; et 
quomodo sit occurrendum et de ipsorum impedimentis et rixis tollendis agitur.

Circa militum conservationem. Quod haec consistat in eorum stipendiis sine 
defectu persolvendis et in commeatus seu victualium procurationibus, in castrorum 
positionibus vel castra metationibus, in cura incolumitatis sanitatisque militum. 
Demonstratur unde possint militum stipendia comparari et ordinarii suae maiestatis 
proventus maneant, quibus continue iustus aliquis equitum peditumque exercitus 
sustineatur; et nihilominus delectis per totum Regnum nobilibus et ignobilibus ad 
militia persolvatur; neque quisquam laedatur sed sua tantum maiestas caesarea utatur 
iure, modo fideles habeat administratores; ut posthac non debent qui semper ob non 
soluta stipendia eius aures interpellent. Demonstratur etiam quo pacto milites in 
castris sustineri debeant ne in morbos incidant, et qualis eorum debeat ordinari vita; et 
qui cum eis in exercitu manere et qualiter ordinanda sint castra. De praemiis quibus 
militum agitur; quibus debeantur et quando.

Traditur modus in commeatu et victualibus ut nec domini nec nobiles laedantur, 
aut graventur, nec civitates liberae, nec coloni rebus suis spolientur. Apparet namque in 
omnibus dietis sub felici recordatione Ferdinando quot et quantae semper fuerint et 
adhuc sint nobilium et colonorum querimoniae, quod milites semper praedabundi 
omnia rapiunt aut vilissimum persolvunt pretium: sed et nobiles conqueruntur suas 
a  militibus invadi domos et saepe conati sunt regnicolae modum adinvenire, quo 
rapinae non fierent, sed nihilo secius fiunt. Itaque novus et verus traditur modus, ut 
ista victualia militibus parentur absque colonorum et dominorum damnis [77r] immo 
cum eorum lucro; et cum suae maiestatis utilitate. 

De castrametatione: qualis debeat esse providentia, ubi poni debeant ut nec 
quisquam desciscere a  sua maiestate possit, ut hostes deterreantur et cohibeantur; 
afferuntur exempla in regno de cladibus exceptis ob male locata castra.

Agitur etiam quomodo possint absque tumultu castra conservari in pace et in 
obedientia: ne ut interdum est factum tumultuentur.

Circa praeexercitamenta et lustrationes militum traditur ratio exercendi et habendi 
militiam non cum tyronum, sed exercitatorum; et citantur exempla de acceptis damnis 
ob inexercitatos milites. Quomodo et ubi sint lustrationes faciendae ut hostes timeant, 
et occasiones saepe dentur amissa recuperandi.

Quantum ad evocationes militum et ad expeditiones bellicas: quoniam novit sua 
Maiestas quanta cum difficultate ad expeditiones quaslibet domini Hungari evocentur 
et semper expectant, ut iuxta regni decreta sua Maiestas primo se moveat; si generalis 
sit expeditio, si autem particularis ad multas ipsius litteras vix moventur, sed alter 
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alterum spectat, et tarditas moraque fit tanta, ut ad mulctas et poenas alias procedere 
oporteat. Prout visum est in evocatione comitatuum vel in ordinatione militum 
secundum colonorum bonorumque numerum et secundum datum in exercitando (ut 
aiunt) modum; itaque ratio idonea traditur per quam milites evocati statim adsint. 

Exponitur quanti intersit nosse morem et consuetudinem bellandi hoc in regno 
cum Thurcis et qualis debeat contra eos esse militia.

Quanti intersit loca et regiones nosse, tempora item observare, occasiones et 
opportunitates arripere, celeritate uti, praeoccupare, stratagemmata Turcis usitata 
tenere, exploratores habere et hi quomodo etiam in medio Thurcarum adhiberi queant; 
ostenditur et unde illis praemia et solutiones ordientur. Circa ordines: quibus in 
praeliis et de incursionibus et insidiis struendis.

De modo etiam devastationes et depopulationes inhibendi.
De tormentis quoque tuto ducendis.
De arcium et castellorum expugnationibus et de manubiis, de captivis et eorum 

redemptionibus.
De induciis et eorum conditionibus.
De singularibus certaminibus.
De transfugis et rebellibus.
De locorum munitionibus.

[77v]
Quod regni defensio non sit posita in multarum arcium et castellorum munitionibus et 
fortificationibus, sed in conservatione iusti exercitus et regnicolarum ad bellum 
exercitationibus; ut in loco de militia tractatum est.

Quod loca munita multa discrimen potius regno faciunt, cum Thurcae ad 
capiendum sint aptiores, quam nos ad defendendum: exemplis probatur.

Quae sint loca munienda et quomodo ut Turcarum multitudini resistatur.
Modus traditur muniendi seu fortificandi; ut pauperes coloni a praefectis operum 

non opprimantur, ut hactenus plurimae fuerunt querelae.
Quae arces et fortalicia everti debeant: ne vel ibi rebelles asylum habeant, vel Turcae 

robur capiant; modus describitur in solvendis operariis; ut praefecti subtrahere ipsis 
non possint.

[6] De copia rerum

Aperte cernunt et sciunt omnes quanta sit in hoc regno frugum copia et tamen 
interdum etiam in civitatibus panis non invenitur et in villis qua iter fieri solet semper 
respondent coloni se non habere. Et hoc fit: 

Primo, quia non est ordo seu ratio conservandi et disponendi victualia, ut semper in 
qualibet regni parte inveniantur, quemadmodum aliis in regnis annonae sunt praefecti, 
vel principes istam suscipiant curam.

Secundo, quia milites rapiunt aut ne dimidium quidem iusti pretii persolvunt.
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Tertio, quia vel cives vel domini terrestres aut in divenditione frugum negociantur, 
immo etiam in panibus lucro student, aut a  subditis vili pretio coemunt seu potius 
violenter auferunt. 

Itaque proponitur in his omnibus modus, ut cum suae Maiestatis lucro magno et 
cum colonorum commodo non solum indigenis, sed etiam advenis et militibus annonae 
ac victualium sit copia.

[7] De recuperatione deperditorum

Quod haec consistat:
Primo si habeatur exercitus semper paratus et exercitatus, ut dictum est supra de 

conservatione. Secundo in occasionibus arripiendis, priusquam Turcarum Imperator 
adveniat, et exponuntur istae occasiones. 

Tertio in eorum locorum vel munitione vel eversione, quae fuerint apta ad 
irreptiones in eas regni partes, quae apud Turcas debiliores sunt et occupatae ipsis 
magis noceant et ad praeoccupandum commeatum et ad intercipienda tutiora.
[78r]

Quarto in praeparatione subditorum tempore pacis ad bellum ut insurgere sine 
cunctatione facile possint.

Quinto in praeoccupatione victualium.
Sexto in allectione per praemia et pollicitationes eorum, qui in Turcis subsunt, quo 

penetrare nobis sint facilius et ibi remanere tutius. Nam depopulationes et devastationes 
atque incendia non prosunt et alienant a  nobis Christianos Turcis subiectos. Et 
praeterea ire ad expugnanda ea quae postea conservari non possunt, est valde noxium, 
ut nostro tempore sumus cum damno nostro experti, exempla adducuntur.

Septimo in colonorum adductione in qua traditur modus facilis et certus.
Octavo in finitimorum foederibus et subsidiis, et quomodo sint ista foedera 

quaerenda et tenenda.
Nono in multis exploratoribus et docetur unde illis satis fiat.
Decimo in commissione exercitus celeri suo tempore suisque modis, sub idoneis 

capiteneis, quibus obediant milites et agitur de modo exercitandi (ut vocant), quid sub 
Andrea, Ludovico, Sigismundo et Matthia servatum fuit et quid nostra postulent 
tempora:

De subsidiis ad expeditiones bellicas, quae et qualia esse debeant observatis tam 
multis diaetis a rege Ludovico usque ad nostram aetatem.

Quomodo sint exigenda ut fraus ne fiat vel mora aliqua et quomodo dispicienda, ut 
non sint mulctae seu birsagia colonorum neque in exactionibus tam mulctae fiant 
expensae a Fisco.

Ultimo de conflictibus agitur an expediat et quo pacto sit fugiendus hostis absque 
conflictu. Et de arcium expugnationibus et de stratagemmatis et insidiis iterum.
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Haec totus continet sermo Paraenetici de quibus cum suae Maiestatis consiliariis 
potest coram agi.

[78v]

[későbbi jegyzet:] um 1580

Summa libelli Paraenetici de regni Hungariae conservatione
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Kruppa Tamás

Iratok a bécsi béke vallásügyi cikkelyeinek elő- és utóéletéhez 
(1606–1608)*

Az alábbiakban közlésre kerülő két irat az 1606. június 23-án a felkelő magyar rendek 
és Rudolf császár között megkötött bécsi békéhez, valamint annak utóéletéhez szolgál-
tat érdekes, több szempontból ismeretlen, illetve kevés figyelemre méltatott részletet. 
Az első irat háttéranyagként szolgálhatott a Szentszék számára, hogy az eseményeket 
mélyebben megérthessék, és meg tudják tenni a  megfelelő ellenlépéseket.1 A  szöveg 
kulcsfontosságú időszakban született: a Forgách Zsigmond (1565–1621) vezette csá-
szári delegációnak hosszú hetek tárgyalásai után sikerült tető alá hozniuk az Illésházy 
István vezette Bocskai-párti küldöttséggel egy olyan előzetes megegyezést, amelyet 
a Kassán összegyűlt rendek elé terjeszthettek elfogadás végett. A megegyezést a szöve-
get kiadó Károlyi Árpád az első bécsi békének nevezte.2 Az elnevezés azonban nem gyö-
keresedett meg a magyar történelmi tudatban, holott a február 9-én megkötött szerző-
dés szövegének túlnyomó része változtatás nélkül került át a  június 23-án megkötött 
bécsi békébe. Ugyanakkor nem véletlen, hogy éppen a legfontosabb, a vallásgyakorlatot 
rögzítő első artikulust egészen más megszövegezésben öntötték végső formájába. 
Az első törvénycikkelyen kívül Rómát érthetően a többi, az egyház és az egyháziak stá-
tuszát rögzítő pontok érdekelték, azaz az 5–9. artikulusok, ezért foglalkozik forrásunk 
éppen ezekkel a törvénycikkekkel.